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Yes til engelsk , nein og non til resten 

Især de unge tror, at de kan begå sig overalt, hvis  bare de taler engelsk . Holdningen bekymrer 
folkene bag nyt netværk, der vil sætte fokus på fre mmedsprog. 

Af Leon Andersen, Ritzau 
 
Det er et problem, for dem selv og for samfundet, at stadig flere danskere ikke finder det nødvendigt at lære andre 
fremmedsprog end engelsk .  

Holdningen vækker bekymring, bl.a. hos Dansk Industri (DI), der i marts er med til at lancere et såkaldt netværk for 
sproglige kompetencer.  

- Specielt de unge stiller sig tilfredse med, at de kan rejse verden rundt som turister og klare sig med et engelsk , 
der ikke engang behøver at være perfekt. Men når de få år senere sidder med en tysk forretningsforbindelse og 
kæmper for en millionordre, finder de pludselig ud af, at forhandlingerne var gledet nemmere, hvis de kunne tysk.  

Det siger Charlotte Rønhof, forskningspolitisk chef hos Dansk Industri, der tidligere i år gennemførte 
undersøgelsen "Mere end sprog" blandt sine medlemsvirksomheder.  

- Undersøgelsen giver et overordnet billede, der ser helt fint ud, også når det gælder et sprog som tysk. Men det 
afspejler situationen her og nu, og med den manglende interesse, som de unge viser for andre sprog end 
engelsk , kan der være god grund til skepsis, hvis vi kigger et stykke ud i fremtiden.  

Undersøgelsen viser også, at det allerede i dag går galt i nogle tilfælde.  

- Vi kan ikke dokumentere omfanget, men ved, at der er eksempler på danske virksomheder, som går glip af 
ordrer på det europæiske marked, fordi de ikke har folk med de nødvendige sprogkundskaber. Selvfølgelig er 
engelsk det vigtigste sprog på verdensplan, men heller ikke med globaliseringen som udgangspunkt kan man 
argumentere for, at det er nok at kunne ét fremmedsprog.  

Forskningschefen henviser til , at den såkaldte kulturforståelse er en vigtig del af kommunikationen, også i 
forretningsverdenen. Den vil ofte gå tabt, hvis to parter skal kommunikere på et tredje sprog, som ingen af dem 
måske behersker særligt godt.  

- Vi håber, at det kommende netværk kan bidrage til en øget interesse for fremmedsprog. Vi ved, at det er noget, 
som optager sprogfolk meget, og med platformen kan vi formentlig få budskabet ud til en større kreds. Vi satser på 
at holde de første arrangementer i april, og vi vil gerne have både organisationer, virksomheder og enkeltpersoner 
med i netværket, understreger Charlottte Rønhof.  

Forfatteren og oversætteren Thomas Harder er også involveret i det arbejde, som i første omgang skal udmønte 
sig i sammensætningen af en styregruppe for projektet, der ikke er rettet mod engelsk .  

- Vi ser gerne, at flere herhjemme bliver virkelig dygtige til at tale engelsk . Det er en myte, at danskerne er så 
gode til engelsk . Men problemet består i, at engelsk i stadig flere sammenhænge dominerer på bekostning af alle 
andre sprog. Når det optræder så massivt inden for tv og i hele underholdningsindustrien, får de unge det indtryk, 
at engelsk er nemt, og derfor opfatter de det som irriterende og uretfærdigt, at de virkelig skal arbejde for at lære 
sprog som fransk og tysk, mener Harder.  

- Meget taler for, at vi tidligere i skolen kunne gå i gang med både engelsk og fremmedsprog nummer to, siger 
Charlotte Rønhof fra DI.  

Desuden har gymnasiereformen medført, at meget få elever i dag har tre fremmedsprog, og det trækker efter 
hendes opfattelse også negative konsekvenser med sig inden for de højere uddannelser.  

Rønhof ser ingen modsætning mellem fremmedsprog som værktøj i forretningssammenhæng og sprog som 
middel til kulturforståelse og dannelse.  

Det vil Thomas Harder gerne skrive under på.  

- EU bruger et motto, hvis oprindelse er lidt usikker, og som siger, at hver gang man lærer et nyt sprog, bliver man 
et nyt menneske. Jo flere sprog, vi mestrer, desto flere vinkler får vi på verden. Men sprog er altså også en hård 
kompetence, som man ikke bare kan lege sig til , slutter han.  
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